
Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 180 DEL REG. SETTORE 

N. 547 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 21/12/2020 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E CONFERIMENTO 

RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a 

contrattare, affidamento ed autorizzazione di 

spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii.      
 

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO  

 Che il Comune di Marano Principato deve procedere all’appalto per l’affidamento 

del servizio della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati secondo il metodo porta a 

porta nel Comune di Marano Principato per l’importo posto a base d’asta di € 

864.000,00 oltre IVA 10% per la durata di anni 3; 

 Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 

ragione dell’importo dell’appalto, l’Ente è tenuto a pubblicare avviso dell’appalto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su due 

quotidiani a carattere nazionale e due a carattere locale ai sensi dell’art. 73 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. modificato ed integrato dall’art. 3 comma 1 lett. a) del 

D.M. 02/12/2016; 

 Che allo scopo, per il tramite della Centrale Unica di Committenza SERRE di 

Mendicino al quale l’Ente ha aderito, sono stati richiesti N. 3 preventivi per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, trasmessi dalla stessa CUC mediante PEC e 

pervenuti al protocollo comunale al n. 0008144 del 20/11/2020; 

TENUTO CONTO che trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 e considerata la 

specificità del Servizio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 

145/2018 non sussiste l’obbligo di utilizzo di strumento elettronico ne l’obbligo di utilizzo di 

mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il preventivo della LEXMEDIA S.R.L. con sede legale in via F. Zambonini, 

26 – 00158 Roma C.F. e P.IVA 09147251004, che ha offerto un prezzo pari ad € 1.018,26 



Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 2 di 5 

oltre I.V.A. al 22% e marca da bollo da € 16,00, per un totale complessivo pari ad € 

1.258,28,  è risultato il più conveniente in base al prezzo ed ai servizi offerti all’Ente; 

RITENUTO doversi procedere all’autorizzazione della spesa di € 1.258,28 compresa I.V.A. al 

22% e marca da bollo da € 16,00, per la pubblicazione dell’Avviso sulla G.U.R.I., sui 

quotidiani nazionali “La Notizia” ed “Il Messaggero” e sui quotidiani locali “Il Quotidiano 

del Sud edizione Cosenza” ed “Il Giornale ribattuta Calabria”;  

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: pubblicazione 

dell’avviso per l’affidamento del servizio della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 

secondo il metodo porta a porta nel Comune di Marano Principato dell’appalto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su due quotidiani a 

carattere nazionale e due a carattere locale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo inoltrato;  

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, 

D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 

commerciale; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti, pervenuta al protocollo comunale al n. 

0008952 del 18/12/2020, a firma del Sig. Gianluca Paolillo, in atti d’ufficio generalizzato, in 

qualità di  Legale Rappresentante della LEXMEDIA S.R.L. con sede legale in via F. 

Zambonini, 26 – 00158 Roma C.F. e P.IVA 09147251004; 

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva si è provveduto alla verifica dei 

seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INPS_22975117) – con scadenza di validità al 

11/02/2021; 

2. Visura camerale presso la Camera di Commercio di Roma, dalla quale si evince 

l’assenza di procedure fallimentari o concorsuali (Documento N. P V4533203 del 

21/12/2020); 

3. Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 17/12/2020, presso il 

servizio specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

4. Richiesta del Casellario Giudiziale e carichi pendenti del Legale Rappresentante,  

presso il Tribunale di competenza prot. N. 0009039 del 21/12/2020 ( in corso di 

riscontro);  



Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 3 di 5 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC N.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. 

N.50/2016, 

VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18, prot. N. 0008707 del 11/12/2020;   

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI  PROCEDERE all’affidamento del SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO  DEL 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI SECONDO IL METODO PORTA A 

PORTA NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO PER LA DURATA DI ANNI 3,  per le ragioni 

esposte in premessa alla  LEXMEDIA S.R.L. con sede legale in via F. Zambonini, 26 – 00158 

Roma C.F. e P.IVA 09147251004, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e secondo il criterio di cui all’art. 95  del  medesimo codice,  determinato  in  € 

1.018,26 + I.V.A. al 22% pari ad € 224,02 e bollo pari ad € 16,00 per un importo totale pari 

ad € 1.258,28 ( euro milleduecentocinquantotto/28) e di AUTORIZZARE la relativa spesa; 

DI DARE ATTO che, per il servizio in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: 

[Z3D2FD462D]; 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con specifico 

riferimento a quanto  stabilito al paragrafo 4.2.3 delle sopra  richiamate linee guida n. 4 

dell’ ANAC, per la  verifica e conclusione del contratto nelle forma di cui al comma 14)  

dell’ art 32 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017 per la conclusione 

del contratto; 

DI DARE pubblicità al presente atto al fine di garantire la certezza della data di 

pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 

pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune e sul sito web istituzionale;  



Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 4 di 5 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, e gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

DI TRASMETTERE il presente atto alla Centrale Unica di Committenza Serre di Mendicino 

(CS) per gli adempimenti di competenza concernenti la pubblicazione in oggetto; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE RACCOLTA E 
CONFERIMENTO RD E RSU - C.I.G. Z3D2FD462D Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1880 Anno 2020 Euro 1.258,28 

  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 03 1 03 962/0 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 253.828,20 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 200.675,27 

Disponibilità Euro 53.162,93 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 24/12/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 24/12/2020 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1034 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 24/12/2020 al 08/01/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 24/12/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


